
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 28/11/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 ottobre 2007, n. 1816
 
Legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, art. 9 – Piano regionale delle Politiche Sociali - Finanziamenti –
Riparto risorse regionali (FGSA) 2007.
 
 
L'Assessore alla Solidarietà, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Politica per le persone e le
famiglie, confermata dalla Dirigente dello stesso Ufficio e dalla Dirigente del Settore Sistema Integrato
Servizi Sociali, riferisce quanto segue.
 
Con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1104 del 04.08.2004 è stato approvato il primo Piano
regionale triennale delle Politiche Sociali previsto dall'art. 8 della legge regionale 25 agosto 2003, n. 17,
richiamato all'art. 9 della successiva L.R. n. 19 del 10 luglio 2006, abrogativa della predetta L.R. n.
17/2003, concernente il sistema integrato d'interventi e servizi sociali in Puglia.
 
La richiamata L.R. n. 19/2006, all'art. 67 prevede che per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Piano
regionale sono destinate le risorse assegnate alla Regione quale quota del Fondo Nazionale per le
Politiche Sociali di cui alla legge 27 dicembre 1997, n.449 e successive modificazioni e le risorse del
Fondo Globale per i servizi socio-assistenziali istituito con legge regionale 17 aprile 1990, n. 11.
 
Con la deliberazione di approvazione del Piano regionale delle Politiche Sociali si è contestualmente
provveduto all'assegnazione, secondo le previsioni dì cui alla L.R. n. 17/2003 ed i criteri fissati dal
medesimo Piano:
 
1) delle quote del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali assegnate alla Regione per gli anni 2001,
2002 e 2003 pari ad euro 125.718.719,76=, al netto della quota del 10% del fondo assegnato per l'anno
2003, pari ad euro 11.232.828,47=, riservata agli interventi in favore della famiglia da utilizzare secondo
le disposizioni della legge regionale 2 aprile 2004, n. 5;
2) del Fondo globale per i servizi socio-assistenziali per complessivi euro 18.900.000,00 relativo all'anno
2004.
 
Con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1336 del 20.9.2005 è stata approvata la ripartizione della
quota del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali assegnato alla Regione per l'anno 2004,
complessivamente pari ad euro 69.769.121,00 e del Fondo Globale per i servizi socio-assistenziali anno
2005, pari ad euro 16.000.000,00.
 
Successivamente, con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1939 del 20.12.2006 è stata approvata la
ripartizione della quota relativa al Fondo Nazionale delle Politiche Sociali per l'anno 2005 per la somma
di euro 36.008.405,00 e del Fondo Globale per i servizi socio-assistenziali anno 2006 pari alla somma di

1



euro 19.000.000,00.
 
La quota del Fondo Nazionale assegnata alla Regione Puglia per l'anno 2006, con Decreto
interministeriale del 25.08.2006 di riparto del FNPS 2006, come comunicato con nota n. 18/0000719 in
data 14.11.2006 della competente Direzione Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è
pari ad euro 54.071.068,73.
 
La quota del Fondo Globale per i servizi socio assistenziali anno 2007 pari ad euro 19.000.000,00, ai
sensi della L.R. n. 11 del 16.04.2007 di approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario
2007, ridotta di euro 1.021.006,74 con determinazione del dirigente del Settore Ragioneria n. 49 del
06.06.2007 relativa al piano di rientro del disavanzo sanitario regionale anno 2006, risulta pari adeuro
17.978.993,26.
 
Con il presente provvedimento si propone di disporre per la ripartizione della predetta quota del Fondo
Globale per i servizi socio assistenziali anno 2007, con riferimento alle specifiche previsioni di cui agli
art. 67 e 69 della L.R. n. 19/2006.
Pertanto, il previsto stanziamento relativo al Fondo Globale socio assistenziale anno 2007 di cui all'art.
67 della L.R. n. 19/2006, pari ad euro 17.978.993,26, potrà essere ripartito ai Comuni per il
finanziamento dei Piani di Zona, al netto delle seguenti riserve di cui agli art. 67, commi l e 3 e 69, co. 3,
lett.a) della L.R. n. 19/2006, come di seguito:
 
- riserva per Sett. Sist. Int. SS.SS. e Programmaz. Soc.le (3%) euro 539.369,80
- riserva per finanziamento ai Comuni per gestione Case di riposo ex ONPI di Bari e S. Vito dei
Normanni e Centro educativo ex G.I. di Gallipoli euro 1.291.142,00 per interventi di trapianto euro
1.100.000,00
- riserva per finanziamento Comune di Bari per gestione Casa per profughi euro516.459,00
- riserva per finanziamento ai Comuni ai sensi dell'art. 11, comma 3 della L.R. n. 11/1990 euro
204.297,00
- risorse da ripartire ai Comuni per il finanziamento dei Piani di Zona euro 14.327.725,46
 
Dalla quota di euro 516.459,00 riservata alla gestione della Casa per profughi, stante l'urgenza
dell'intervento, sono stati già impegnati ed erogati in favore del Comune di Bari euro 147.376,05, per cui
l'onere derivante dal presente provvedimento di cui si propone l'adozione è pari ad euro 17.831.617,21.
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i, l'onere derivante dal presente provvedimento per
complessivi euro 17.831.617,21, farà carico al Cap. 784010 del bilancio regionale 2007 - U.P.B. 7.1.1.,
da impegnarsi nel corrente esercizio finanziario, ai sensi dell'art. 78 della L.R. n. 28/2001, con atto della
dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi sociali.
 
Il provvedimento del quale si propone l'adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. "a) e d)" della Legge regionale n. 7/1997.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale:
 
LA GIUNTA
 

2



- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell'Ufficio e dal Dirigente del Settore;
 
- a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA
 
- di approvare il riparto del Fondo Globale socio assistenziale anno 2007, di cui all'art. 67 della L.R. n.
19/2006, pari alla somma di euro 17.978.993,26, come di seguito indicato, da ripartirsi ai Comuni per il
finanziamento dei Piani di Zona, al netto delle seguenti riserve di cui agli artt. 67, commi 1 e 3 e 69,
comma 3 della L.R. n. 19/2006:
 
Fondo Globale socio assistenziale 2007 euro 17.978.993,26
• riserva per Sett. Sist. Int. SS.SS. e Programmaz. Soc.le (3%) euro 539.369,80
• riserva per finanziamento ai Comuni per gestione Case di riposo ex ONPI di Bari e S. Vito dei
Normanni e Centro educativo ex G.I. di Gallipoli euro 1.291.142,00
• riserva per rimborso alle A.U.S.L. delle spese sostenute per interventi di trapianto euro 1.100.000200
• riserva per finanziamento Comune di Bari per gestione Casa per profughi euro 516.459,00
• riserva per finanziamento ai Comuni ai sensi dell'art. 11, comma 3 della L.R. n. 11/1990 euro
204.297,00
• risorse da ripartire ai Comuni per il finanziamento dei Piani di Zona euro 14.327.725,46
- di autorizzare la Dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali all'assunzione del
provvedimento di impegno delle predette risorse entro il corrente esercizio finanziario;
 
- di demandare alla Dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociale ogni adempimento attuativo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


